
1 
 

Zápis z pravidelného jednání pracovní skupiny pro zajištění 

dostupnosti psychoterapie, psychoterapeutických 

a psychosociálních intervencí (PS PPP) 

 
Datum:  04. 06. 2025 od 15:30 do 17:30 hodin 

Místo:   prezenčně i on-line 

Účastníci:  MUDr. Martin Hollý, MBA, Mgr. Ivana Svobodová, prof. MUDr. Ján Praško, CSc. (on-

line), MUDr. František Matuška, PhDr. Alena Paloušová, MUDr. Juraj Rektor, PhDr. 

Karel Koblic (on-line), Mgr. Karel Kolitsch, PhDr., Mgr. Tomáš Petr, Ph.D. (on-line), Mgr. 

Daniel Krejcar, MBA Pavel Král Ph.D. (on-line), Renata Marková, Ing. Kateřina Humpová 

(zástup), Ing. Petra Štěchová (host MZD), Ing. Vojtěch Žabka (on-line, host VZP), Bc. Eva 

Halbichová Svačinková, DiS. (host MZD). 

Nepřítomni:  Mgr. Barbora Poláková, Markéta Vítková, Mgr. Jan Knytl, Mgr. PhDr, Mgr. Alice 

Strnadová, MBA. 

Agenda:  

- Úvod (zápis) 

- Digitální terapie podklad pro VZP v rámci preventivního fondu  

- Lékařská psychoterapie a akreditace 

- Poradenská psychoterapie (živnost) 

- Provádění praxe osobami v probíhajícím komplexním psychoterapeutickém výcviku 

- Shrnutí 

Další termín jednání: 01. 10. 2025 
 
Tabulka úkolů: 

Č. 
úkolu 

Ze kdy: Kdo: Úkol: Termín: Splněno: 

5. 05. 2. 2025 Praško Online terapie-podklady, 
doporučení pro VZP, data, 
zkušenosti ze zahraničí, efektivita 

2.4.2025 Ano 

6. 05. 2. 2025 p. Kolitsch  Asynchronní terapeutické 
programy-co víme, seznámení 

2.4.2025 Ano 

7. 05. 2. 2025 p. Hollý  Rešerše efektivity programů 
nedoprovázených terapeutem 

2.4.2025 zůstává 

8. 02. 04. 25 MZD  Pozvat zástupce PRO při MZD 
k sdělení stanoviska ve věci 
započítání povinné odborné praxe 
do vzdělávání v nástavbovém 
oboru lékařská psychoterapie.    

4.6.2025  Ano  

9.  02. 04. 25 MZD Pozvat zástupce VZP na další 
jednání. Informace o prověření 
Seznamu poskytovatelů 
poskytnutých ČAP  

4.6.2025 Ano 

10.  02. 04. 25 PS Podklady pro VZP k tématu 
„terapie“ v  online prostoru 

polovina 
července 

 

 



2 
 

Úvod 

- žádost o zjednodušení zápisu z předchozího setkání  

 

Digitální terapie podklad pro VZP v rámci preventivního fondu  

- preventivní fond VZP – podněty z minule: 

o lidé v seznamu VZP jsou i osoby v roli čekatele, tedy s neúplnou kvalifikací - seznam 

terapeutů byl zkontrolován z pohledu nastavených podmínek: VŠ min Mgr., respektive 

Bc. úrovně (dle podmínek výcviku; Bc. pod grandparentingem, kdy Mgr. úroveň 

kompenzuje osoba jiným), prošli PST výcvikem, nejsou v něm zahrnuti čekatelé; 

zůstává nejasné, zda VZP akceptuje Bc. 

o lidé v seznamu VZP nabízejí psychosociální podporu pro děti, i když nejsou 
kompetentní nabízet psychoterapii ve zdravotnictví, nemají kvalifikaci - péči dětem 
nabízí v programu 6 terapeutů, 1 pro dospívající, 11 terapeutů má kombinaci dětí 
a dospívajících (požadavkem ČAP v etickém kodexu je, že má člověk dostatečnou 
kvalifikaci, tedy i pro práci s dětmi); osoby ze seznamu dodaném VZP byly ověřeny – 
z jejich pohledu podmínky nastavené ČAP splněny jsou; Zůstává nejasné, jaká jsou 
kriteria pro práci s dětmi 

o podklad z PS PPP může projednat pracovní skupina při správní radě VZP  

o prezentace služby ze strany ČAP – nedořešeno 

o návrh, aby VZP uživatele zřetelně informovala o rozdílu mezi psychosociální podporou 

a psychoterapií,  

o VZP pracovní skupinu seznámí se svým stanoviskem 

- digitální terapie 

o VZP uvítá návrh kritérií pro on-line platformy psychosociální podpory; vybraly by 

následně konkrétní programy pro podporu 

o PS správní rady VZP se bude konat v srpnu, podklady nezbytné v průběhu července; 

pokud by se to zpozdilo, bylo by to zařazeno do programu později 

o PS e-health – pracovat bude na podmínkách pro on-line podporu ve zdravotních 

službách, ale i v rámci preventivních programů; řeší psychoedukační programy, 

programy s e-terapeutem i bez něj a další; sejde se v pátek, do poloviny měsíce to 

nabídne dalším PS; ke zvážení je také navržení komise, která bude i po vyhodnocení 

jednotlivých kritérií, posoudila konkrétní programy, případně zaslat odborné 

společnosti, jako je tomu nyní 

o PS PPP vydiskutuje podklad pro VZP per rollam, aby bylo reálné poslat výstup 

v požadovaném termínu 

 
Lékařská psychoterapie a akreditace vzdělávacího programu  
 

- odbornou praxi v oboru lékařská psychoterapie je možné zpětně započítat do vzdělávání 
v nástavbovém oboru lékařská psychoterapie, pokud daný poskytovatel zdravotních služeb 
v předmětném období plní všechny podmínky stanovené vzdělávacím programem oboru 
lékařská psychoterapie (vzdělávací program nástavbového oboru lékařská psychoterapie 
zveřejněný ve Věstníku Ministerstva zdravotnictví, částka 7, Červen 2022, ve znění pozdějších 
úprav), 

- postup: pokud lékař požaduje započítat odbornou praxi, která proběhla na neakreditovaném 
pracovišti, lékař podá žádost na MZD – pokud OLP nedisponuje informacemi vyplývajícími 



3 
 

z jiných správních řízení (žádost o udělení akreditace), vyzve poskytovatele zdravotních služeb 
k doložení potřebné dokumentace, 

- u starších praxí, od 4/2006 do 10/2021, bude oslovena akreditační komise pro potvrzení 
zajištěné odbornosti při praxi, 

- odborná praxe absolvována před 4/2006 je považována dle zákona č. 95/2004 Sb. jako 
absolvována na akreditovaném pracovišti. 

 
 
 
Poradenská psychoterapie (vázaná živnost) 

- původní pozměňovací návrh byl stažen a načten nový, a to 2x – viz Sněmovní tisk 926, 
pozměňovací návrhy č. 6788 (psychoterapeutického poradenství) a 6802 (poradenská 
psychoterapie, v písm. d) navíc „ve škole, ve školském poradenském zařízení“) 

- podmínka úrovně vzdělání je navržena „vysokoškolské vzdělání v magisterském studijním 

programu“ 

- návrh – odeslat autorům výše uvedených pozměňovacích návrhů  

Návrh usnesení:  
„PS PPP, z jejíž činnosti vznikl návrh na vázanou živnost  pro odborníky využívající ve své práci  
psychoterapeutické vzdělání, trvá na tom, aby byl udržen původně navrhovaný název 
psychoterapeutické poradenství. Argumentem je jednak nesoulad s názvem nadřazené 
činnosti (Poskytování služeb v oblasti psychologického poradenství a diagnostiky, 
psychoterapeutické poradenství) a zároveň rozvolnění podmínek v rámci požadovaného 
vysokoškolského vzdělání, kdy v současném návrhu vázané živnosti není omezen výčet oblastí 
vzdělávání.“ 
V souladu se stanoviskem přijatým dne 6. 11. 2024. 
Ano: 10 
Ne: 1 
Zdržel se hlasování: 1 

- zástupce ČAP byl proti, jako zástupce organizace, která zastupuje 2 200 terapeutů 

E-health 

- zabývá se programy v rámci hrazení zdravotních výkonů i preventivních programů 

- nyní se poklady připomínkují v expertní skupině, pak to jde na OR RDZ, dále společnostem 

k připomínkováním 

Provádění praxe osobami v probíhajícím psychoterapeutickém výcviku 

- ze supervizního setkání je ke zvážení podnět zabývat se praxí ve zdravotnických zařízeních, 

kdy lidé v začátku výcviku dostávají od zaměstnavatele požadavek na zajištění psychoterapii 

u pacientů – vysvětleny možnosti (legislativa toto umožňuje) 

- téma nebude skupina dále řešit 

https://www.psp.cz/sqw/historie.sqw?o=9&T=926

